
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  57Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

Contratada: Fênix logística, Comércio e Locação de Máquinas Eireli
Data de assinatura: 17/01/2024
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1032230
..

APOSTILAMENTO
.

7º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 45/2016 CP 29/2015 – Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas com CBUQ, no município de Integração do Baixo Amazonas, 
neste Estado
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original e incluir a 
funcional programática:  07101 26.451.1489.7645 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01700000006 / 02700000006 / 01704000026 / 
02704000026 / 01709000025 / 02709000025 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,3056%, 15,0991%, 19,6890% e 62,3850%
Período de execução: de14/01/2017 a 13/01/2018, 14/01/2019 a 
13/01/2020, 14/01/2020 a 13/01/2021 e 14/01/2023 a 13/01/2024, 
respectivamente. 
Dotação Orçamentária: Conforme justificativa 
Data de Assinatura: 17/01/2024 
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Engenharia e Comercio LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral 
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1032507
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0056/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/42473, de 12/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita aos Municípios de São Miguel do Guamá e 
Salinópolis/PA, para acompanhar a equipe técnica da SEAC na vistoria 
do local de implantação da Usina da Paz, visando levantar informações 
junto a Prefeitura Municipal sobre as condições do terreno proposto para 
construção, bem como sua área entorno.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº. 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora desta SEOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1032405
PORTARIA Nº. 0057/2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/42310, de 12/01/2024, 
DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0051/2024 de 15/01/2024, 
publicada no DOE nº 35.682, de 17/01/2024, referente à Concessão de 
Diária da servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula:5965152/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1032406
PORTARIA Nº. 0055/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/43126 de 12/01/2024 – 
COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcantara Peixoto, Matrícula n°. 57176412/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar pesquisa imobiliária e prestar apoio ao Secretário no 
Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).

PERÍODO: 07 a 09/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1032402
PORTARIA Nº. 0061/2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/54988 de 16/01/2024 – 
COTI/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº. 5948908/3; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Prestar apoio ao Sr. Secretário em sua visita ao Município de 
Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1032411
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0041/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/29363, de 10/01/2024, 
e os termos do Memorando n° 002/2024, de 10/01/2024 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 08/01/2024, 
as férias do servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícula nº 
5946508/1, cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 1253/2023, de 16/11/2023, publicada no DOE nº. 35.614 
de 20/11/2023, referente ao período aquisitivo 02/02/2022 a 31/01/2023, 
restando um saldo de 24 (vinte e quatro) dias para ser usufruídos em um 
outro momento oportuno.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1032219
PORTARIA Nº. 0040/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/29171, de 10/01/2024, 
e os termos do Memorando n° 001/2024, de 10/01/2024 – COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 15/01/2024, as 
férias do servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula nº 57202050/2, 
cargo/função: Motorista, anteriormente concedida através da PORTARIA 
nº. 1250/2023, de 14/11/2023, publicada no DOE nº. 35.610 de 16/11/2023, 
referente ao período aquisitivo 02/10/2022 a 01/10/2023, restando um saldo 
de 17 (dezessete) dias para ser usufruídos em um outro momento oportuno.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1032214
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ no. 04.945.341/0001-90
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que foi concedida pela a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – Semas – Pa, a Licença de Operação de 14504/2023, 
para a operação do Sistemas de Abastecimento do 4o Setor, no município 
de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 16 de janeiro de 2024.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social – PRODESAN

Protocolo: 1032249


